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ADAM GRZELIŃSKI

ENTUZJAZM I PIĘKNO W ESTETYCE SHAFfESBURy'EGO

Dwa główne pojęcia teorii estetycznej Shaftesbury'ego (1673-1713) to entuzjazm
i piękno. Entuzjazm przestaje być synonimem religijnego fanatyzmu Oakim był przed
Shaftesburym) i powinien być traktowany jako poetycki (czy estetyczny) poryw, który
pozwala odkryć piękno. W teorii tej pojęcie piękna posiada trzy znaczenia: zjawisk
zmysłowych, wewnętrznego piękna ludzkiej duszy i piękna najwyższego ducha, ducha
wszechświata. Artykuł ten jest, wstępem do dwóch tłumaczeń pism Shaftesbury'ego:
Listu o entuzjazmie (1709) - drukowanego w tym numerze i fragmentu Moralistów
(1711) - który ukaże się w najbliższym numerze Estetyki i Krytyki.

Publikowane tu przekłady obejmują wyjątki z najważniejszych pism
Shaftesbury'ego 1

• Pierwszy z nich, pochodzący z 1708 r. List o entu
zjazmie 2

, jest głosem w dyskusji na temat entuzjazmu, wywołanej po
części pojawieniem się w owym czasie w Anglii sekt wizjonerów i pro
fetów, którzy musieli tam szukać schronienia po ucieczce z Francji.
Shaftesbury miał sposobność naocznego obserwowania działalności

sekt, prawdopodobnie uczestniczył nawet w jednym z ich spotkań 3.

I chociaż powstanie Listu o entuzjazmie zbiegło się z głośnymi wyda-

1 Shaftesbury (dokładniej Anthony Ashley Cooper, trzeci lord Shaftesbury, 1671
1713) to jeden z pionierów nowożytnej estetyki. Jest autorem trzech tomów Characte
ristics of Men, Manners, Opinions and Times (pierwsze wydanie: London, John Darby
1711) oraz dwóch tomów wydanych pośmiertnie: The Life, Unpublished Letters and
the Philosophical Regimen of Anthony, Earl of Shaftesbury, Author of the "Characteri
stics" (ed. by Benjamin Rand, London, Swan Sonnenschein & Co. Lim.; New York,
The MacMillan Co. 1900's) oraz Second Characters or the Language of Forms, by The
Right Honourable Anthony, Earl of Shaftesbury, Author of the "Characteristics" (ed. by
Benjamin Rand, Cambridge, Cambridge University Press 1914). Na jego teorii este
tycznej zaważył przede wszystkim antyk: myśl stoicka i platońska, także dzieła Szkoły

w Cambridge (m. in. Ralpha Cudwortha i Henry'ego More'a).
2 Pierwsze wydanie: A Letter conceming Enthusiasm, to My Lord u ...... London

1708.

3 Chodzi przede wszystkim o tzw. camisards, znanych w Anglii pod popularną
nazwą "francuskich proroków", którzy schronili się w tym kraju przed prześladowaniami

religijnynJi po ogłoszeniu w 1685 r. edyktu z Nantes. Zob. S. Grean Shaftesbury's
Philosophy ofReligion and Ethics Ohio University Press 1967 s. 20-25 oraz A.O. Aldridge
"Shaftesbury and the Deist Manifesto" Transactions of the American Philosophical
Society XLI(1951) part II s. 314-315.
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rzeniami, to jednak zainteresowanie Shaftesbury'ego tym zjawiskiem
miało inne źródła. Shaftesbury traktuje entuzjazm nie jako religijne
zapamiętanie, ale jako szał pokrewny uniesieniu poetyckiemu, bliski
temu, którego opis można znaleźć w Platońskim Fajdrosie 4• Udział

w dyspucie na ten temat był wynikiem wcześniejszych rozstrzygnięć

Shaftesbury'ego, bowiem już w 1705 r. wcześniejsza wersja jego in
nego dzieła, Moralistów, krążąca w odpisach wśród przyjaciół filozofa
i nosząca pierwotnie tytuł Przyjazny entuzjasta: przygoda filozoficzna
(The Sociable Enthusiast: a PhilosophicalAdventure) wskazuje na wcze
śniejsze zainteresowanie tym tematem.

Z terminem "entuzjazm" Shaftesbury spotkał się w pismach Pla
toników z Cambridge, dokładniej - w napisanym w 1662 r. traktacie
Henry More'a Enthusiasmus Triumphatus, czyli krótka rozprawa na
temat natury, przyczyn, rodzajów i uzdrowienia entuzjazmu oraz w Trak
tacie o entuzjazmie Merica Casaubon (1656) 5. Obaj autorzy byli zgodni
w ocenie: entuzjazm to nieodparte, choć fałszywe przekonanie o wła

snym religijnym natchnieniu, którego źródłem może być "stan melan
cholii", w którym następuje takie zawieszenie wolności sądu, iż nie
można odróżnić urojeń od rzeczywistości. More nadmienia jednak, że
oprócz entuzjazmu spotykanego wśród religijnych fanatyków istnieje
jednak pewna szczera, prawdziwa odmiana entuzjazmu, której nie
zamierza on krytykować.

Entuzjazm spełnia bardzo ważną rolę w emotywistycznej teorii
estetycznej Shaftesbury'ego. Aby ją lepiej zrozumieć, należy pamię

tać o wczesnej rozprawie filozofa, pochodzących jeszcze z roku 1699
Dociekaniach dotyczących cnoty i zasługi (An Inquiry Conceming Vir
tue and Merit)6, a także o Moralistach, których fragment zostanie
zamieszczony w następnym numerze Estetyki i Krytyki. W pierwszym
z tych pism Shaftesbury dokonuje rozróżnienia pomiędzy trzema ro-

4 ~ntuzjazm traktowano przede wszystkim jako religijny fanatyzm, bądź jako
szk~dhwy dl.a rozumu wybuch uczuć. Wśród autorów podejmujących ten temat byli
m. ~.: AddISon, .Swift, Locke i Hume. (Zob. Spectator 201(1711) w: The Essays o[
AddlSon R. D. Gillman (ed.) London, George Newnes brw, s. 64; Jonathan Swift "A
Thle of a Thbe" A Tale o[ a Tub, with other early works, 1696-1707 H. Davis (ed.)
Oxford, B. BlackwelI 1939; J. Locke Rozwaiania o naturze ludzkiej B.J. Gawęcki (tł.),

Warszawa, PWN 1955, t. II, ks. IV, rozdz. XIX s. 457-472; D. Hume "Of Superstition
and Enthusiasm" Selected Essays Oxford-New York, Oxford Univ. Press 1998 s. 38-43).

. 5 H. More EnthlLSiasmlLS TriumphatlLS, or a brie[ Discourse o[ the Nature, CalLSes,
Kinds and Cure o[ EnthlLSiasm London 1662; M. Casaubon A Treatise conceming
EnthlLSiasme London, Roger Daniel 1656; ostatnia praca dostępna w reprincie "The
Augustian Reprint Society" Los Angeles, University of California 1966.

6 .PJerw~ze wydanie opublikował bez zgody autora J. Toland. Pierwsza wersja wraz
ze zmIanamI została wydana przez Shaftesbury'ego w pierwszym wydaniu Characteristics.

dzajami afektów (pobudek do działania7). Są to: afekt naturalny
(gdy celem postępowania jednostki jest dobro jakiegoś ogółu, np.
grupy ludzi, społeczeństwa, narodu czy ludzkości), afekt prywatny
(stanowiący pobudkę do realizacji dobra, jakim dla jednostki jest ona
sama), wreszcie afekt nienaturalny (skłaniający do czynów, których
w ogóle nie sposób rozpatrywać w kategorii jakiejkolwiek celowo
ści). Celem Shaftesbury'ego jest w tym piśmie budowa zorientowanej
emotywistycznie etyki autonomicznej; nie ma w nim miejsca jesz
cze na rozważania dotyczące piękna. Niemniej jednak, przedstawione
w tym dziele podmiotowe warunki postawy moralnej stają się bardzo
ważne dla tworzonej przezeń w późniejszych pismach teorii piękna.

Wewnętrzna harmonia afektów (podporządkowanie woli afektom na
turalnym przy jednoczesnej zgodzie pomiędzy nimi a afektami pry
watnymi, a zatem jednoczesna realizacja dobra zarówno ogółu, jak
i dobra własnego), ma dwojakie znaczenie dla teorii estetycznej. Po
pierwsze stanowi ona uczuciowe podłoże możliwości percepcji zjawisk
estetycznych, albowiem rozdźwięk pomiędzy sprzecznymi interesami,
jakie jednostka powinna realizować, znajduje swe ujście w sferze
uczuć, często uniemożliwiając dostrzeżenie piękna. Po drugie, harmo
nia duszy, piękno ludzkiego charakteru, jest właściwym przedmiotem
doświadczenia estetycznego.

Shaftesbury najpełniej wyraził swe poglądy estetyczne w Morali
stach 8. W całości dzieło to jest zapisem korespondencji pomiędzy

Filoklesem a jego przyjacielem Palemonem na temat rozmów, które
odbył z Teoklesem na temat filozofii. Część zamieszczona w przyszłym

numerze jest swego rodzaju "punktem kulminacyjnym" intrygi - to
w nim Filokles zostaje przekonany do nauk swego nauczyciela. Sha
ftesbury celowo zrezygnował z suchego stylu, charakterystycznego
dla wcześniejszych Dociekań, na rzecz formy literackiej. Chodziło

nie tylko o uprzystępnienie treści, ale o odpowiedniość formy wo
bec "wzniosłych tematów". Pisząc o entuzjazmie i idealnym pięknie

chciał w odpowiedni sposób oddziałać na czytelnika, pobudzić go do
wzniosłych, "entuzjastycznych" przeżyć.

Zjawisko piękna należy zdaniem Shaftesbury'ego rozpatrywać na
trzech płaszczyznach. Pierwsza z nich to piękno zmysłowe (martwe
formy natury). Szczególną cechą sądów estetycznych staje się na tym
etapie bezinteresowność. Obraz pasterza wyciągniętego na skale czy

7 Dokładnie na temat znaczenia terminu affection u Shaftesbury'ego zob. S. Grean
Shaftesbury's Philosophy..., wyd. cyt. s. 148.

8 Pierwsze wydanie: The Moralists, Being a recital o[ certain conversations upon
natural and moral subjects London 1709.
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entuzjazm

łąki, na której pasą się zwierzęta, stanowią przykłady percepcji es
tetycznej odnoszącej się do samych jakości zmysłowych, linii, barw,
ksztahów bez odnoszenia się do ich znaczeń, czy użyteczności 9

• Prze
życiu piękna towarzyszy radość z samej kontemplacji harmonijnych
zjawisk.

Piękno zjawisk nie daje się jednak opisać poprzez rozłożenie

doświadczenia na czysto zmysłowe jakości takie jak kolor czy ksztah,
konieczne jest założenie istnienia warunku "odcyfrowania" kolejnych
zjawisk jako pięknych. Odniesienie to dokonuje się w dwóch etapach.

Pierwszy etap do rozpoznanie danego przedmiotu poprzez odwo
łanie się do jego ideału będącego kumulacją poszczególnych danych
zmysłowych (drugi szereg piękna, ,,forma formująca"). Drugi sze
reg piękna oznacza odniesienie do przedmiotu nie takiego, jaki jest
empirycznie dany, ale jaki być powinien, piękny w sposób idealny.
W ten sposób należy rozpatrywać np. piękno ciała ludzkiego. Piękno

zmysłowe opisywałoby dające się zmysłowo ogarnąć rysy i dynamikę
bryły ciała, natomiast nadzmysłowe piękno drugiego szeregu odno
siłoby się do piękna ludzkiego charakteru będącego źródłem piękna

empirycznego. Shaftesbury pisze: "To duch sam formuje. Pozbawione
ducha wszystko jest odrażające, a nie uksztahowana materia sama jest
kaleka". Uznanie źródłowego charakteru piękna duchowego oznacza
zarówno uzasadnienie pojawienie się piękna zmysłowego jako skutku
istnienia piękna wewnętrznego, jak i pierwotność ideału w stosunku
do danych zmysłowych w procesie percepcji piękna.

W drugim etapie należy założyć istnienie nie tylko warunku od
czytywania jako piękne poszczególnych zjawisk, ale również poszcze
gólnych ideałów. n-zeci szereg piękna, który należało by rozumieć

jako odpowiednik idei estetycznej 10, to uzasadnienie nie tylko odczy
tania nie tylko piękna poszczególnych przedmiotów empirycznych, ale
również odczytywania piękna jako takiego. W teorii Shaftesbury'ego

9 Krytycy upatrują w Shaftesburym projektodawcy estetycznej bezinteresowności.
(Zob. E. Cassirer The Philosophy of the En/ightenment trans. by F.c.A. KoelIn and
J.P. Pettegrove, Princeton, Princeton Univ. Press 1951 s. 312, oraz artykuły: J. Stolnitz
,,«Beauty»: Some Stages in the History of an Idea" Joumal of the History of Ideas
2(1961); "On the Significance of Lord Shaftesbury in Modem Aesthetic Theory" The
Philosophical Quarterly 43(1963); "On the Origins of «Aesthetic Disinterestedness»"
The Joumal of Aesthetics and Art Criticism 2(1961».
. • ~O .Komentatorzy podkreślają powinowactwa pomiędzy koncepcją Shaftesbury'ego
l pozmeJszą estetyką Kanta (Krytyka władzy sądzenia), gdy idzie o wybrane elementy
teorii - odwołanie się do natury jako "prawodawczyni" piękna, a zwłaszcza odkrycie
estetycznej bezinteresowności. Jeżeli jednak chcielibyśmy odnieść ten sąd do całości

filozofii SlJaftesbury'ego, sytuacja się komplikuje. Całość ta może być bowiem rozumiana
Jako teoria poznania, a także jako pewna konstrukcja metafizyczna będąca rozwinięciem

Platońskiej teorii idei w kierunku estetycznym.

trzeci szereg piękna to nie tylko logiczne uzasadnienie percepcji este
tycznej, ale także ostateczna przyczyna piękna w świecie zmysłowym.

Można ją pojmować jako źródło piękna przedmiotów nieożywionych

(nie posiadających ducha w takim rozumieniu, w jakim można mówić

o całości władz umysłowych człowieka), czyli jako domniemany "duch
natury", rządząca światem zasada celowa. Piękno trzeciego szeregu
to również piękno ideału całości świata zmysłowego. Jej uchwycenie
możliwe jest jedynie w akcie entuzjazmu.

Entuzjazm to dla Shaftesbury'ego nie dający się powstrzymać wy
buch uczuć, podczas którego jednostka zauważa harmonię zjawisk
i traktuje całość świata zmysłowego jako realizację piękna idealnego.
Wszystkie formy, które nie mogłyby wcześniej być uznane za piękne

(także wewnętrzna forma człowieka) okazują się "upiększone". Całość

doświadczenia spaja wiara w istnienie piękna całości natury, w której
"roztapiają się" jej mniej piękne elementy. Teoria Shaftesbury'ego
jest między innymi dlatego tak silnie zabarwiona emocjonalistycznie,
że doświadczenie takie jest niemożliwe bez entuzjazmu - swoistego
aktu wiary w celowość natury. Przyjęcie istnienia takiej celowości sta
nowi ostateczny krok Shaftesbury'ego w stronę uzasadnienia istnienia
zjawiska piękna. Przedmiot wywołujący przeżycie piękna okazuje się

w ostatecznym rozrachunku całkowicie dowolny, bowiem przeżycie to
sprowadza się do uzyskania harmonii z idealną stroną natury. Jedno
cześnie pięknu zostaje przypisana wartość poznawcza: jest medium
zrozumienia idealnej sfery natury.

Całość dostępnego doświadczenia estetycznego oraz różne zna
czenia terminu "piękno" i sposoby jego przejawiania się należałoby

przedstawić następująco:

piękno jako takie
(Universal Mind, całość przyrody uchwycona w akcie
entuzjazmu, idea)

l
piękno ideałów

(duch, forma wewnętrzna wyznaczona strukturą afektów
jednostki)

l
piękno zmysłowe

(przejaw ducha, najniższy, zależny rodzaj piękna)
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11 Zwraca na to uwagę Z. Łempicki ("Shaftesbury a irracjonalizm" O. Dobijanka
(tł.) Wybór pism t. 1 Warszawa, PWN 1966).

12 Shaftesbury "Sensus Communis; an Essay of the Freedom of Wit" Characteristics
ot Men, Manners, Opinions, Times London, J. Purser 1737, voI. I s. 139.

DIALOGI i DIAGNOZY

ThRESA KOSTYRKO

Formułującten temat spodziewałam się w znanej mi sprzed lat książce
Ossowskiego znajleźć sugestie do przemyślenia powtórnie istotnych
kwestii teoretycznych, związanych z problematyką estetyki traktowanej
jako dyscyplina filozoficzna. Rozważania zawarte w pracy Ossowskiego
czytane z perspektywy innej niż przed laty sytuacji w estetyce, okazały
się rzeczywiście interesujące i z ważniejszych niż przewidywałam po
wodów. Wpisują się one bowiem w trwający nadal w estetyce dyskurs
nad istotnymi dla niej problemami, np. takimi jak:

- czy możliwy jest teoretyczny dyskurs o sztuce na gruncie
estetyki pojmowanej jako dyscyplina filozoficzna?

- jakie ewentualnie mogłyby nastąpić w niej modyfikacje, do
czego miałyby zmierzać?

- czego przede wszystkim dotyczą zmiany we współczesnej re
fleksji estetycznej?

- w końcu najważniejsze w tym kontekście pytanie: czy po
strzegane przez estetyków współczesne procesy zmian w kulturze
artystycznej mogą być wystarczająco wyjaśniane na gruncie estetyki,
jako dziedziny wiedzy filozoficznej?

W niniejszym tekście staram się skupić na kwestii tytułowej, mając

jednak na uwadze pytania wyżej sformułowane.

Zatem przedstawię wpierw najważniejsze z tego punktu widze
nia konstatacje Ossowskiego zawarte w książce U podstaw estetyki
i towarzyszącą im argumentację, a następnie wskażę na wnioski
wypływające z jego rozważań, dotyczące celów i sposobu uprawia
nia problematyki należącej do tradycyjnej estetyki.

Rozprawa St. Ossowskiego U podstaw estetyki wydana pierwszy raz
w 1933 roku, miała następnie kilka wydań zmienianych i uzupełnia

nych przez autora: w 1949 i w 1958 r. ltzecie wydanie, które weszło
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1\vo main terms of the aesthetic theory of Shaftesbury (1673-1713) are enthusiasm
and beauty. For Shaftesbury enthusiasm ceases to be a synonym for religious fanaticism
and should be also meant as a poetic (or aesthetic) means which lets us discover
beauty. The notion of beauty in this theory has three meanings: a sensual phenomena,
on a kind of inward beauty of human soul, and the beauty of the Souvereign Genius
or the Mind of the universe. The paper is an introduction to the two translations
of Shaftesbury's writings: A Letter Conceming Enthusiasm (1709) and a fragment of
Moralists (1711) - the latter translation in the fortcoming number of Estetyka i Krytyka.

W ostatecznym rozrachunku piękno ukazuje, że rozbicie przed
miotowo - podmiotowe jest charakterystyczne tylko na pierwszym
i na drugim etapie doświadczenia estetycznego. Jednostka poprzez
osiągnięcie wewnętrznej harmonii afektów jest w stanie percypować

piękno zmysłowe (z drugiej strony harmonia zjawisk obserwowana
w naturze jest w stanie "wyłagodzić" emocje i wpłynąć na ksztah
wewnętrznej struktury afektów). Odniesienie się do piękna ducho
wego (przede wszystkim do piękna ludzkiego ducha) to etap drugi.
Ludzka twarz, ciało, także wytwory takie jak choćby dzieła sztuki
okazują się jedynie medium określającym czyjąś osobowośćl1 • W ak
cie entuzjazmu całość zjawisk traktowana jest jako zmysłowy przejaw
piękna idealnego, natomiast jednostka postrzega siebie jako element
realizacji ideału całej natury. Piękno "objawia się przy tysiącu okazji
i w tysiącu przedmiotów. Jego blask towarzyszy nam zawsze, w tej
czy innej postaci" 12.
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